
 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
 

О ходе исполнения Закона Республики Дагестан  
«Об образовании в Республике Дагестан» в части  

обеспечения бесплатным сбалансированным  
горячим питанием обучающихся по образовательным  

программам начального общего образования 
 
 

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию врио министра 
образования и науки Республики Дагестан Омаровой У.А., а также информацию   
врио заместителя руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфе-
ре защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан 
Алжанбековой И.Г. о ходе исполнения Закона Республики Дагестан «Об образова-
нии в Республике Дагестан» в части обеспечения бесплатным сбалансированным 
горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального об-
щего образования, Народное Собрание Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию врио министра образования и науки 
Республики Дагестан Омаровой У.А., а также информацию врио заместителя руко-
водителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-
бителей и благополучия человека по Республике Дагестан Алжанбековой И.Г. о хо-
де исполнения Закона Республики Дагестан «Об образовании в Республике Даге-
стан» в части обеспечения бесплатным сбалансированным горячим питанием обу-
чающихся по образовательным программам начального общего образования. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан:  
1) отразить до 1 марта 2021 года в государственных программах Республики    

Дагестан мероприятия по организации бесплатного сбалансированного горячего пита-
ния обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 
государственных и муниципальных образовательных организациях; 

2) обеспечить в кратчайшие сроки доведение до муниципальных районов         
и городских округов Республики Дагестан (далее – муниципальные районы и        



2 
 
городские округа) финансовых средств, заложенных в республиканском бюджете 
Республики Дагестан на 2021 год на создание условий по обеспечению бесплатным 
сбалансированным горячим питанием обучающихся по образовательным програм-
мам начального общего образования; 

3) разработать и утвердить единый республиканский стандарт оказания услуг 
по обеспечению горячим питанием обучающихся 1–4 классов государственных и      
муниципальных образовательных организаций с учетом рекомендаций Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия     
человека по Республике Дагестан. 

3. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан, Министерству образо-
вания и науки Республики Дагестан, главам муниципальных районов и городских 
округов, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-
бителей и благополучия человека по Республике Дагестан разработать до 1 марта 
2021 года комплексный план «Дорожная карта» по обеспечению бесплатным сба-
лансированным горячим питанием обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в соответствии с новыми нормами СанПиН. При 
этом особое внимание уделить состоянию пищеблоков, оснащенности их современ-
ным оборудованием, а также системе поставки продуктов с целью бесперебойного 
снабжения ими общеобразовательных организаций. 

4. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан, Министерству здраво-
охранения Республики Дагестан, главам муниципальных районов и городских окру-
гов обеспечить участие медицинского работника в мероприятиях по контролю за 
качеством питания во всех государственных и муниципальных общеобразователь-
ных организациях.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 
Народного Собрания Республики Дагестан по образованию, науке, культуре, делам 
молодежи, спорту и туризму. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
 
Председатель  Народного  Собрания   
             Республики  Дагестан                                                                   Х. Шихсаидов 
 
г. Махачкала 
28 января 2021 года 
№ 1288 - VI НС 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
	Председатель  Народного  Собрания
	Республики  Дагестан                                                                   Х. Шихсаидов



